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1 Indledning 

Dette udkast til miljøtilladelse fastlægger de vilkår, der skal gælde for en udvidelse af husdyrbruget 
(beliggende jævnfør forsiden lige syd for Nymindegabvej 160) i Varde Kommune. Vilkårene sikrer, at 
udvidelse og drift af husdyrbruget kan ske uden at påvirke miljøet væsentligt. 

Miljøet skal i denne sammenhæng forstås som omgivelserne i bred forstand, herunder befolkning, flora 
og fauna, vandmiljø, landskab og kulturhistorie samt ressourceforbrug. 

I forbindelse med udarbejdelse af udkast til miljøtilladelse, har Varde Kommune udarbejdet en 

miljøteknisk beskrivelse og vurdering af det ansøgte projekt. Denne danner baggrund for afgørelsen, 
herunder de stillede vilkår, som fremgår af afsnit 4. 

Udkast til afgørelse er sendt i nabo- / partshøring i 14 dage, hvor der er mulighed for at komme med 
synspunkter, kommentarer eller indsigelser til projektet. 

Udkast til afgørelse skal give offentligheden og beslutningstagerne et fælles grundlag for at debattere 
projektet, inden der tages endelig stilling til, om det skal kunne realiseres. 

Når høringsperioden er slut, vil alle indkomne bidrag blive vurderet af Varde Kommune, inden der tages 
stilling til om der kan meddeles miljøtilladelse. 

Copyright på kort: Geodatastyrelsen, SDFE, Hexagon, Varde Kommune. 
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2 Baggrund for miljøtilladelse 

2.1 Datablad 

Ejer / Ansøger: Hallumgade Invest ApS, Adelvej 9, 6823 Ansager. Ansøger er 
Hallumgade Pig Production ApS, Kvongvej 511, 6800 Varde 

Kontaktperson: Simon Høj, tlf. 30 28 66 11, mail: simon@hallum.dk 

Husdyrbrugets adresse: Beliggenheden er lige syd for ejendommen Nymindegabvej 160, 6855 
Outrup 

Ejerlav og matrikel nr.: Den nyudstukne matrikel får et nyt matrikelnummer efter tinglysning. 
Nummeret er på nuværende tidspunkt ukendt. 

Virksomhedens art: Svinebrug 

Ejendomsnummer: 5730096523. Dette ejendomsnummer er anvendt i ansøgningsskemaet. 
Efter tinglysning af den kommende nye udstykning får husdyrbruget et 
nyt ejendomsnummer, som på nuærende tidspunkt er ukendt. 

CVR-nummer: 38454765 

Konsulent: Michael Illum Hansen, tlf. 96296644, e-mail: mhh@sagro.dk 

Tilsynsmyndighed: Varde Kommune 

Er husdyrbruget et IE-brug: Nej 

Ansøgning: Skema nr. 241111, version 2, indsendt den 1. september 2023 

Udkast i nabohøring: Fra den 29. september 2023 til og med den 16. oktober 2023 

Godkendelsesdato: Den 24. oktober 2023 

 

2.2 Baggrund og historik 

Husdyrbruget har en miljøtilladelse (§ 11) fra den 22. juni 2010, hvor svinebruget udvides til flere 
smågrise i eksisterende rammer. 

Der er givet et tillæg til miljøtilladelse den 2. maj 2012, hvor smågriseproduktionen udvides i 
eksisterende rammer. 

Hallumgade Invest ApS, Adelvej 9, 6823 Ansager er ny ejer af husdyrbruget og Hallumgade Pig 
Production ApS har nu søgt om miljøtilladelse på baggrund af et ønske om at udvide produktionen på 

denne ejendom.   

Ansøgningen er modtaget af Varde Kommune den 1. september 2023. 

I forbindelse med sagsbehandlingen er der indhentet supplerende oplysninger.  
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3 Tilladelse 

Varde Kommune har afgjort, at husdyrbruget (med beliggenhed jævnfør forsiden lige syd for 
ejendommen Nymindegabvej 160) kan udvides som ansøgt. Der er nærmere redegjort for de 
vurderinger der ligger til grund for afgørelsen i den miljøtekniske beskrivelse og vurdering.  

Miljøtilladelsen meddeles efter § 16b i ”Bekendtgørelse af lov nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og 
anvendelse af gødning m.v.” herefter benævnt husdyrbrugloven, på en række nærmere angivne vilkår i 
afsnit 4. 

Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser – også selvom 
disse regler eventuelt måtte være skærpede i forhold til denne afgørelse. 

Det skal i øvrigt bemærkes, at tilladelser og godkendelser der vedrører anden lovgivning, for eksempel 
byggetilladelse, skal indhentes særskilt. Der skal også indhentes byggetilladelse, hvis en bygning ændrer 
anvendelse. 

Henvendelse om afgørelsen kan ske til Varde Kommune, Erhvervscenteret - Landbrug. 

Eventuelle udvidelser og ændringer af husdyrbrugets anlæg, som ikke fremgår af denne afgørelse, skal 
meddeles til – og godkendes af Varde Kommune inden disse gennemføres. 

I henhold til husdyrbruglovens § 59a bortfalder tilladelsen, hvis den ikke er udnyttet, inden 6 år efter 
den er meddelt. Hvis en del af tilladelsen ikke er udnyttet, bortfalder tilladelsen for denne del. 

3.1 Beskrivelse af projektet 

Husdyrbruget udstykkes på en matrikel på 20.001 m2 jævnfør forsidefoto, hvor de gule streger viser de 
nye matrikelskel, mens de røde og grønne streger er uændrede matrikelskel. 

Der har ind til nu været godkendelse til en årlig produktion af 21.000 stk. smågrise (7,2-30 kg), 

svarende til 96,92 DE.  

Ifølge den nugældende husdyrbrugslov skal der ikke længere søges om og gives godkendelse til et 
bestemt dyrehold, men om et bestemt produktionsareal, det vil sige det areal, som dyrene på 

husdyrbruget kan opholde sig på. 

I stalden søges der om 1.008 m2 produktionsareal med 50-75% fast gulv. Det er uændret i forhold til det 
eksisterende. Nu skal der opstaldes dyretypen: Slagtesvin og smågrise. Det er herunder polte og stalden 
skal også fungere som karantæne stald. 

Ud for hver gavlende af stalden etableres der to betonpladser med inventar/fangefoldselementer på 
henholdsvis 5 (gavlenden mod vest) og 15 m2 (gavlenden mod øst), som bruges under levering og 
afhentning af grise. Den interne vej syd for stalden forlænges til det nye befæstede areal ved 

østgavlenden. To af de eksisterende kraftfodersiloer flyttes fra nord til sydsiden af stalden, hvor der 
etableres en betonplads på 3 x 5 meter. Den 3. fodersilo fjernes fra husdyrbruget.  

Se indretningen figur 1 i ansøgers miljøtekniske redegørelse. 

3.2 Dispensation  

Jævnfør naturbeskyttelsesloven er der søgt om dispensation til beskyttelseslinjen for fortidsminder til 
etablering af de tre nye betonpladser, en forlængelse af den interne vej og opgravning af en gastank. 
Varde Kommune vurderer at der kan gives en dispensation til disse ændringer. Dispensationen 
udarbejdes i uge 39-40, hvorefter der er 4 ugers klageret. Denne afgørelse om miljøtilladelse med 
hensyn til etablering af de tre nye betonpladser, intern vej og opgravning kan tages i brug, når Varde 
Kommune har givet en afgørelse om dispensation til beskyttelseslinjen for fortidsminder, og når 

klagefristen er udløbet og der ingen klager er indkommet.   
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3.3 Supplerende oplysninger 

I forbindelse med sagsbehandlingen har Varde Kommune orienteret og indhentet oplysninger fra 

følgende:  

• Interne høringer i Varde Kommune  
• Nabohøring ved berørte naboer 

3.4 Forudsætninger 

Varde Kommune forudsætter, at projektet gennemføres og drives som beskrevet i ansøgningen, og at 

den generelt gældende lovgivning overholdes. 

Miljøtilladelsen meddeles på vilkår, der sikrer at kravene i § 27 i husdyrbrugloven opfyldes. Der stilles 
derfor følgende vilkår til husdyrbrugets anlæg: 
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4 Vilkår for miljøtilladelsen 

4.1 Produktionsarealer og opbevaringslagre 

a. Husdyrbruget må maksimalt have et produktionsareal på 1.008 m2 med slagtesvin og smågrise 
på 50-75 % fast gulv beliggende som det fremgår af figur 3 i ansøgers miljøtekniske 

redegørelse. 

4.2 Drift og indretning 

a. Husdyrbrugets drift og indretning skal være i overensstemmelse med de oplysninger der fremgår 
af den miljøtekniske beskrivelse, medmindre andet fremgår af afgørelsens vilkår. 

b. De vilkår der vedrører driften, skal være kendt af de ansatte/andre der er beskæftiget med den 
pågældende del af driften. Et eksemplar af miljøtilladelsen skal til enhver tid være tilgængeligt 
for de personer, der har ansvaret for husdyrbrugets daglige drift. 

c. Den kommende udstykning skal tinglyses jævnfør det fremsendte kortmateriale fra LandSyd I/S, 
se figur 2 og 3.  

d. Nyetableringerne i form af betonpladser (bygningsnr. 6, 7 og 8 i figur 1 i ansøgers tekniske 
redegørelse) og forlængelse af den interne vej til bygning 7 samt opgravning af gastank må først 

gennemføres, når Varde Kommune har givet en afgørelse om dispensation til beskyttelseslinjen 
for fortidsminder, og når klagefristen er udløbet og der ingen klager er indkommet.   

4.3 Landskabsinteresser  

a. Placering, udformning, arkitektur og materialevalg af nybyggeri skal følge beskrivelsen i den 

miljøtekniske redegørelse.  

b. Inventaret/fangefoldselementer omkring de to nye betonpladser (bygning nr. 6 og 7 i figur 1 i 
ansøgers miljøtekniske rdegørelse) skal opføres i afdæmpede farver og i ikke-reflekterende 

materialer. 

4.4 Opbevaring og håndtering af husdyrgødning 

a. Påfyldning af gylle til gyllevogn og lignende skal altid ske under opsyn. 

4.5 Lugt 

a. Hele husdyrbruget og dets omgivelser skal renholdes således, at lugtgener begrænses mest 

muligt. 

b. Såfremt tilsynsmyndigheden skønner, at lugtgener i omgivelserne vurderes at være væsentligt 
større end der kan forventes ifølge grundlaget for miljøvurderingen, skal husdyrbruget lade 
foretage undersøgelse af muligheder for begrænsning af lugtkilder og/eller behandling af 
afkastluften. Undersøgelsens omfang vil blive fastsat af tilsynsmyndigheden på baggrund af en 

konkret vurdering af sagen. Lugtundersøgelser kan maksimalt kræves én gang pr. år. 
Virksomheden afholder selv omkostningerne til dokumentation, undersøgelser og målinger. 

4.6 Støj og vibrationer 

a. Husdyrbrugets bidrag til støjbelastningen må, ved udendørs opholdsarealer ved boliger 
beliggende i landzone uden for eget skel, ikke overskride de anførte værdier 1,5 meter over 
terræn i frit felt: 

Tidspunkt Støjgrænser Reference tidsrum 

Dag   

 Mandag - fredag kl. 07 - 18 55 dB(A) 8 timer 
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Tidspunkt Støjgrænser Reference tidsrum 

 Lørdag kl. 07 – 14 55 dB(A) 7 timer 

 Lørdag kl. 14 – 18 45 dB(A) 4 timer 

Søn- og helligdag kl. 07 - 18 45 dB(A) 8 timer 

Aften   

Alle dage kl. 18 - 22 45 dB(A) 1 time 

Nat   

Alle dage kl. 22 - 07 40 dB(A) ½ time 

    Støjgrænser 

b. Støjens maksimalværdi må om natten ikke overstige ovenstående grænseværdier med mere end 
15 dB(A) ved alle beboelser. 

c. Ved dokumentation for overholdelse af støjvilkår skal der ses bort fra kortvarig sæsonafhængig 
kørsel udenfor husdyranlægget f.eks. pløjning og høst. 

d. Hvis tilsynsmyndigheden vurderer det nødvendigt, skal husdyrbruget dokumentere, at 
støjvilkåret er overholdt. Dokumentationen skal belyse støjbelastningen med husdyrbruget i fuld 

repræsentativ drift. Dette kan dog højst kræves en gang årligt, såfremt ovennævnte støjgrænser 
overholdes.  

Dokumentationen skal ske i form af resultat af en støjmåling udført efter retningslinjerne i 
Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 og 6/1984, eller efter en beregning udført efter den nordiske 
beregningsmetode for ekstern støj fra virksomheder jf. Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1993. 
Ved ændringer skal den nyeste vejledning anvendes. 

Er dokumentationen udført som beregning, skal den indeholde de oplysninger om 

beregningsforudsætningerne, som er nødvendige for vurdering af rigtigheden af 
beregningsresultaterne. Er dokumentationen udført som måling, skal driftsforholdene under 
målingen beskrives. Som udgangspunkt accepteres en ubestemthed på de målte eller beregnede 
støjbelastninger på max. +/- 3 dB(A). 

e. Målingerne eller beregningerne skal udføres af en person eller et laboratorium, som er 
akkrediteret af DANAK eller godkendt af Miljøstyrelsen til ”Måling – ekstern støj”.  

f. Resultaterne skal sendes til tilsynsmyndigheden senest 1 måned efter målingernes 

gennemførelse. 

4.7 Støv 

a. Drift af anlægget må ikke medføre væsentlige støvgener uden for husdyranlægget. 

4.8 Skadedyr 

a. Der skal på husdyrbruget foretages effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med de til 
enhver tid nyeste retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi. 

b. Opbevaring af foder skal ske på en sådan måde, at der ikke opstår risiko for tilhold af skadedyr. 

4.9 Spildevand, overfladevand og restvand 

a. Overfladevand fra befæstede arealer, som kan være forurenet med næringsstoffer, skal 
opsamles og udbringes i henhold til gældende regler.  

b. Tagbrønde og brønde i øvrigt indenfor en afstand på 15 meter fra stalde skal hæves minimum 10 
cm over terræn, når de fører til dræn eller vandløb. 

4.10 Oplag af olie, pesticider og øvrige kemikalier 
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a. Opbevaring af kemikalier, samt spildolie og kemikalieaffald, skal foregå i rum med fast bund og 

uden mulighed for forurening af jord, afløbssystem, grundvand og vandløb. 

4.11 Lys 

a. Driften må ikke medføre væsentlige lysgener uden for husdyrbruget. 

4.12 Egenkontrol 

a. Dokumentation skal opbevares samlet, i papirform eller elektronisk, og være lettilgængelige for 
tilsynsmyndigheden. Dokumentationen skal fremvises til tilsynsmyndigheden på forlangende og 

skal gemmes minimum 5 år. 

4.13 Uheld og risici 

a. Alle uheld og driftsforstyrrelser, herunder evt. spild på udendørs arealer, der kan medføre 

forurening, skal straks meddeles alarmcentralen (tlf.: 112) og efterfølgende Erhvervscenteret, 

Varde Kommune (tlf.: 7994 6800).  

4.14 Ophør 

a. Ved ophør af driften, skal der træffes de nødvendige foranstaltninger for at undgå 
forureningsfare. Alle opbevaringsanlæg skal tømmes og rengøres, og husdyranlægget skal 

fremstå i miljømæssig god stand. 
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5 Klagevejledning 

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet i henhold til § 76 i Husdyrbrugloven af de 
klageberettigede, der fremgår af lovens §§ 84-87. 

Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, skal du gøre det elektronisk og direkte til Miljø og 
Fødevareklagenævnet via Klageportalen. Du kan få adgang til Klageportalen via 
https://kpo.naevneneshus.dk 

Din klage skal være modtaget senest den 21. november 2023. 

Det er en betingelse for behandling af din klage, at du indbetaler et gebyr. 

Vejledning om hvordan du klager og om gebyrordningen kan du finde på https://kpo.naevneneshus.dk 

Samme sted fremgår det også, at der er visse særlige forhold, som kan begrunde en undtagelse fra 

kravet om at klage via Klageportalen.  

Har du brug for yderligere oplysninger eller hjælp til Klageportalen, kan du kontakte 
nh@naevneneshus.dk eller tlf. 7240 5600. 

Såfremt afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal søgsmål være anlagt inden 6 måneder fra 
afgørelsens offentliggørelse samt være i overensstemmelse med § 26 i forvaltningsloven. 
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6 Offentliggørelse 

Offentliggørelse af afgørelsen sker på Digital MiljøAdministration https://dma.mst.dk/ under 
”Offentliggørelser”, den 24. oktober 2023. 

 

 

 

 

 
 
 

På Varde Kommunes vegne den 24. oktobner 2023. 
 
 

 
 
 

Susanne Seested 

Landbrugssagsbehandler 

 

 

 

 

 

 

Kopi sendt til: 

• Michael Illum Hansen, e-mail: mhh@sagro.dk 

• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Vest, Adelvej 34, Tavlov, 7000 Fredericia, e-
mail: trvest@stps.dk 

• Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia, e-mail: mail@dkfisk.dk 

• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, v. Niels Barslund, Vormstrupvej 2, 7540 Haderup, e-mail: 

nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 

• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14,1, 1651 Kbh.V, e-mail: ae@ae.dk 

• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, 1017 Kbh.K, e-mail: fbr@fbr.dk 

• Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 Kbh.N, e-mail: husdyr@ecocouncil.dk 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 5, 7182 Bredsten, e-mail: lbt@sportsfiskerforbundet.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø, e-mail: dnvarde-
sager@dn.dk 

• Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kbh.V, e-mail: natur@dof.dk samt 

lokalforeningen for sydvestjylland e-mail: varde@dof.dk 

• Greenpeace Danmark: info.dk@greenpeace.org 

• Arkvest, post@arkvest.dk  

https://dma.mst.dk/
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:ae@aeraadet.dk
mailto:fbr@fbr.dk
mailto:post@sportsfiskeren.dk
mailto:dnvarde-sager@dn.dk
mailto:dnvarde-sager@dn.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:varde@dof.dk
mailto:post@arkvest.dk
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7 Miljøteknisk beskrivelse og vurdering  

I ansøgningsmaterialet til miljøtilladelse har ansøger udarbejdet en miljøteknik redegørelse for 

husdyrbruget. Den er vedlagt kommunens afgørelse, idet der er foretaget henvisninger til den. I det 

følgende foretager Varde Kommune en vurdering af denne redegørelse i samme kronologiske rækkefølge, 

som ansøgers ansøgningsmateriale, og hvor det er nødvendigt supplerer Varde Kommune. 

7.1. Oplysninger om samdrift med andre ejendomme, tidligere godkendelser, 
biaktiviter og IE-brug 

Varde Kommune kan tilslutte sig det beskrevne. 

7.2. Indretning og drift 

Husdyrbruget er besigtiget den 7. september 2023, hvor produktionsarealet i stalden også er vurderet. 
Varde Kommune vurderer at indretningen er tilstrækkelig beskrevet.  

Der stilles vilkår om, at husdyrbrugets indretning og drift skal være i overensstemmelse med de 

oplysninger der fremgår af ansøgers miljøtekniske redegørelse. 

7.3. Projektets erhvervsmæssige nødvendighed 

Varde Kommune vurderer, at det ansøgte staldanlæg er erhvervsmæssigt nødvendigt for ejendommens 
drift som landbrugsejendom. Det knytter sig til bedriftens husdyrproduktion, og har en sædvanlig 
størrelse og kapacitet i forhold til størrelsen på det ansøgte dyrehold. På grund af beliggenheden 
udfylder stalden opgaven som karantænestald til polte. 

7.4. Afløbsforhold 

Varde Kommune vurderer, at afløbsforhold er tilstrækkeligt beskrevet.  

7.5. Foderopbevaring 

Varde Kommune vurderer ud fra ansøgers redegørelse, at håndtering og opbevaring af foder er 
tilstrækkeligt beskrevet, og at foder opbevares miljømæssigt forsvarligt på husdyrbruget.  

7.6. Lys 

Varde Kommune vurderer, at der ikke vil være væsentlige gener forbundet med husdyrbrugets 

belysning. Dog stilles et generelt vilkår om, at husdyrbrugets drift ikke må medføre væsentlige lysgener 
udenfor husdyrbruget. 

7.7. Anlægsarbejder, bygningsmæssige ændringer eller ny bebyggelse 

Ændringer i forhold til den tidligere drift har Varde Kommune illustreret i nedenstående figur 1. 
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Figur 1. Husdyrbrugets ændringer i forhold til tidligere drift og som tillades i denne 
miljøtilladelse. 

 

Varde Kommune vurderer, det ansøgte er tilstrækkeligt beskrevet. 

7.8. Håndtering og opbevaring af husdyrgødning 

Varde Kommune kan tilslutte sig ansøgers beskrivelse. Varde Kommune vurderer, at produktion og 
opbevaring af husdyrgødning er tilstrækkeligt beskrevet.   

7.9 Beliggenhed og planforhold 

Varde Kommune vurderer, at beliggenhed og planforhold er tilstrækkeligt beskrevet. 

7.10 Landskab 

I forbindelse med sagsbehandlingen er husdyrbrugets beliggenhed i forhold til udpegningerne i Varde 
Kommunes Kommuneplan 2021 samt andre udpegninger blevet gennemgået. Husdyrbrugets anlæg 
ligger indenfor  

- Landzone 
- Landbrugslandskab 

- Særligt værdifuldt landbrugsområde 
- Egnede områder til store husdyrbrug 
- Konsekvensområder omkring produktonsvirksomheder 
- Områder til fælles biogasanlæg 
- Fredede fortidsminder, beskyttelseslinjer 
- Indvindingsoplande, Outrup vandværk (staldens sydøstlige hjørne tangerer området) 
- Indsatsområder for grundvandsbeskyttelse (staldens sydøstlige hjørne tangerer området) 

- Følsomme indvindingsområder (staldens sydøstlige hjørne tangerer området) 

Af Kommuneplan 2021 for Varde Kommune fremgår det blandt andet, at  

Anvendelse af reflekterende materialer i det åbne land (Landzone) skal søges begrænset og om 
nødvendigt afskærmes. 
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Område til fælles biogasanlæg. Biogasanlæg skal, som hovedregel, placeres inden for de udpegede 

interesseområder. Der må inden for en afstand af 500 m fra større biogasanlæg og større 
komposteringsanlæg ikke udlægges arealer til forureningsfølsom anvendelse. Konsekvensområder 
omkring produktionsvirksomheder. Svineproduktion vurderes ikke at være miljøfølsomanvendelse, 
og kan godt fortsætte på sin nuværende placering. I forhold til de ønskede ændringer beskrevet, 

vurderes udpegningerne at være af underordnet betydning. 

I åbne landbrugslandskaber skal store tekniske anlæg, herunder store husdyrbrug med mere end 500 
dyreenheder tilpasses landskabets karakter. 

Områder til placering af store husdyrbrug skal friholdes for udvikling, der er i modstrid med etablering 
af store landbrugsbygninger og –anlæg. 

I særligt værdifulde landbrugsområder skal det sikres, at arealerne kan anvendes længst muligt til 
landbrugsmæssige formål før overgangen til anden anvendelse. 

Indenfor områder med særlige drikkevandsinteresser, kildepladser, indvindingsoplande til 

vandværker og indsatsområder for grundvandsbeskyttelsen må der ikke etableres aktiviteter, der 
kan medføre en risiko for forurening af grundvandet. I tilfælde, hvor der ikke kan findes egnede arealer 
udenfor disse områder, skal der træffes tilstrækkelige foranstaltninger for at mindske risikoen for 
grundvandsforurening. Ved udlæg af nye arealer til aktiviteter og virksomheder, der kan indebære en 
risiko for forurening af grundvandet, skal der tages hensyn til grundvandsbeskyttelse. 

Indenfor følsomme indvindingsområder skal det ved ændret arealanvendelse sikres, at risikoen for 
nitrat- og pesticidforurening af grundvandet ikke forøges. 
 
Varde Kommune vurderer, at projektet ikke er noget problem, da der kun er små udvidelser, og der ikke 
nogen registreret jordforurening. Varde Kommune vurderer også, at det kun er et lille projekthjørne, 
som ligger helt i udkanten af indvindingsoplandet. 

Det nærmeste beskyttede sten- eller jorddige ligger i et markskel ca. 1 km mod nord og berøres selvsagt 

ikke af projektet.  

Udvidelsen sker udenfor å-beskyttelseslinje, sø-beskyttelseslinje, strand-beskyttelseslinje og skov-
byggelinje. 

Udvidelsen sker inden for beskyttelseslinjen for fredede fortidsminder. Jævnfør 
naturbeskyttelsesloven er der søgt om dispensation til beskyttelseslinjen for fortidsminder til etablering 
af de tre nye betonpladser og en forlængelse af den interne vej. Varde Kommune vurderer at der kan 
gives en dispensation til disse ændringer. Dispensationen udarbejdes i uge 39-40. Når afgørelsen om 

dispensation til beskyttelseslinjen for fredede fortidsminder er givet, er der 4 ugers klageret. Afgørelsen 
om miljøtilladelse med hensyn til etablering af de tre nye betonpladser, opgravning af gastank og 
forlængelse af intern vej kan tages i brug, når klagefristen er udløbet og der ingen klager er indkommet.   
 
Landskabsvurdering 
Ejendommen ligger i et område der jævnfør kommuneplanen er udpeget som landbrugslandskab. 

Terrænet omkring ejendommen er relativt ensartet og daler i sydvestlig retning. Beplantningen omkring 
ejendommen består af læhegn både sydvest og øst for ejendommen. Nord for stalden er resterne af en 
gravhøj hvorpå der står en beplantning. Ovenstående forhold medfører at stalden er eksponeret i 

landskabet syd for ejendommen. Den eksisterende beplantning vurderes at være tilstrækkelig for at 
tilpasse stalden til landskabet. Her tænkes særligt på beplantningen vest og nord for stalden danner ryg 
og er med til at forankre stalden i landskabet. 
 

Varde Kommune stiller på baggrund af ovenstående ikke yderligere vilkår til beplantning. 
 
Varde Kommune vurderer at  

- udvidelsen er erhvervsmæssigt nødvendig for landbrugsdriften 
- udvidelsen ikke er i strid med Kommuneplan 2021 for Varde Kommune 
- det samlede bygningsanlæg fremstår som en driftsmæssig enhed 
- udvidelsen, ved overholdelse af de stillede vilkår, ikke ændrer væsentligt på oplevelsen af 

landskabet, samt at det ikke vil få indflydelse på det udpegede kulturmiljø 
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- at udvidelsen, og de deraf følgende ændringer i området, ikke vil være i strid med hensynet til 

kulturhistoriske interesser.  

Varde Kommune stiller af hensyn til landskabsinteresser vilkår om at det nye udvendige inventar skal 
opføres i afdæmpede farver og i ikke-reflekterende materialer. 

7.11. Afstandskrav 

Husdyrbruget udmatrikuleres på en grund på ca. 20.001 m2. Varde Kommune har modtaget 
nedenstående figur fra landinspektøren, hvor nye matrikelskel er markeret med gult og eksisterende 
matrikelskel er markeret med rød og grøn. 

 
Figur 2. Den ny udstukne matrikel, en landbrugsejendom uden beboelse, på 20.001 m2 med angivelse af 
afstande fra husdyrrbuget til de nye matrikelskel.  
 

Jævnfør fremsendt materialer fra LandSyd I/S vedbliver ejendommen nordvest for stalden, matrikel 6g, 
at være en landbrugsejendom, idet den er under samme ejendomsnummer som matrikel 5u og de to 

matrikler udgør sammenlagt 91.909 m2. 

Den ny matrikel med husdyrbruget består af tre tidligere matrikler og den får et nyt matrikelnummer 

efter godkendelse i Geodatastyrelsen og efter tinglysning, se figur nedenfor. 
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Figur 3. Detailkort, der viser de oprindelige og de nye matrikelskel. Den nyudstukne matrikel får et 
matrikelnummer efter godkendelses i Geodatastyrelsen og tinglysning.  

Varde Kommuen baserer denne miljøtilladelse på det fremsendte materiale fra LandSyd I/S, som skal 
godkendes af Geodatastyrelsen og derefter tinglyses. Det er en proces, som er i gang samtidig med 
udarbejdelse af denne miljøtilladelse. 

Varde Kommune stiller derfor som vilkår, at den nye matrikel skal tinglyses jævnfør det fremsendte 
kortmateriale miljøtilladelsen er baseret på.  
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Følgende afstandskrav i henhold til § 8 i husdyrbrugloven er overholdt: 

- ikke almene vandforsyningsanlæg (25 m) 
- almene vandforsyningsanlæg (50 m) 
- vandløb, dræn og søer (15 m) 
- offentlig vej og privat fællesvej (15 m) 

- levnedsmiddelvirksomhed (25 m) 
- beboelse på samme ejendom (15 m) 

 
Følgende afstandskrav i henhold til § 8 i husdyrbrugloven er ikke overholdt: 

- naboskel (30 m) 

Svinestalden er en eksisterende lovligt opført bygning som ændrer anvendelse på grund af et skifte i 
dyretypen. Der gives i henhold til § 9 stk. 3 i husdyrbrugloven dispensation til ændring af dyretypen i 

eksisterende stald i en afstand af 17,6 meter fra matrikelskellet mod nord, matrikel Rottart By, Outrup, 
6d, se figur 2. Forholdet har været sendt i høring hos ejer af matrikel 6d, som ikke har gjort indsigelse. 

Den tilknyttede fortank med betonlåg etableret i samtidighed med stalden ændrer ikke anvendelse (3,5 
m i diameter og 3 meter dyb). Der leveres til biogas via påmonteret tragt, hvilket er uændret i forhold til 
tidligere afgørelse. Fortanken ligger indenfor 30 meter fra det ny matrikelskel 6g, se figur 2. Det er en 
eksisterende lovligt opført fortank og derfor vurderer Varde Kommune, at der ikke skal dispenseres 

yderligere.  

7.12 Naturområder 

Ammoniakemission 

Varde Kommune kan tilslutte sig det beskrevne. 

Beregninger, der er foretaget i husdyrgodkendelse.dk, viser at ammoniakfordampningen fra 8-årsdriften 
er 564,5 kg NH3-N pr. år, fra nudriften 564,5 kg NH3-N pr. år og i ansøgt drift 1.411,2 kg NH3-N pr. år.  

 
Figur 3. Beregninger af ammoniakfordampningen i husdyrgodkendelse.dk 

 

Det ansøgte projekt medfører således en stigning i ammoniakfordampningen på 846,7 kg NH3-N pr. år i 
forhold til 8 års driften og nudriften. 

Forudsætningerne for ammoniakemissionen i ansøgt drift er følgende:  

- opstaldning af slagtesvin og smågrise på 50-75% fast gulv. 

Tiltagene stilles som vilkår i afsnit 4. 

Produktionsarealet i 8 års drift og nudrift er fra § 11 miljøtilladelsen fra den 2. maj 2012.  

Internationale naturbeskyttelsesområder (Natura 2000) 

I henhold til ”Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter” (Bek. nr. 2091 af 12. november 2021) skal 
Varde Kommune foretage en vurdering af, om projektet i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og 
projekter, kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. 
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Varde Kommune er enig i ansøgers udpegning af nærmeste Natura 2000 område.  

 
Varde Kommune har i husdyrgodkendelse.dk foretaget beregninger, som viser, at 
ammoniakdepositionen i ansøgt drift til nærmeste Internationale naturbeskyttelsesområde bliver 0,0 kg 
NH3-N /ha/år. 

Der er således ikke grund til at foretage konsekvensvurdering efter § 6 i bekendtgørelsen. 

I henhold til § 7 i Husdyrbrugloven, er etablering, udvidelse og ændring af anlæg på husdyrbrug ikke 
tilladt, hvis de ligger tættere end 10 m fra – eller helt eller delvist indenfor nærmere bestemte 
ammoniakfølsomme naturtyper. 

Kategori 1-natur (nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturtyper beliggende inden for 
internationale naturbeskyttelsesområder). 

Varde Kommune er enig i ansøgers udpegning af nærmeste kategori 1 natur og supplerer:  

Det drejer sig om ammoniakfølsomme Natura2000-naturtype 4098 (overdrev, bn) og 3956 (hede, mk, 
og indgår i udpegningsgrundlaget for området. Området er kortlagt af Naturstyrelsen i forbindelse med 
Natura 2000-planlægningen. 

Varde Kommune/ansøger har i husdyrgodkendelse.dk foretaget beregninger, som viser, at 
ammoniakdepositionen i ansøgt drift til nærmeste kategori 1-naturområde bliver 0,0 kg NH3-N /ha/år.   

Kategori 2-natur (nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturtyper, der er beliggende uden for 

internationale naturbeskyttelsesområder). 

Varde Kommune er enig i ansøgers udpegning af nærmeste kategori 2 natur (et overdrev, bn).  

Varde Kommune/ansøger har i husdyrgodkendelse.dk foretaget beregninger, som viser, at 
ammoniakdepositionen i ansøgt drift til nærmeste kategori 2-natur bliver 0,0 kg NH3-N /ha/år.   

Varde Kommune vurderer på den baggrund, at udvidelsen ikke vil medføre nogen væsentlig påvirkning 
af § 7-områder og derfor ikke vil påvirke § 7 områderne negativt. 

Kategori 3-natur  

Varde Kommune er enig i ansøgers udpegning af de nærmeste kategori 3-natur områder, en hede (bn) 
nord for husdyrbruget og en mose (s) vest for husdyrbruget. 

Ingen af områderne er udpeget som rekreative områder, indgår i kommuneplanens udpegning af 
værdifulde kulturmiljøer eller er omfattet af fredning.  

De områder, som er udpeget som Grønt Danmarkskort i Varde Kommunes kommuneplan, er dermed 
også omfattet af kommuneplanens handleplan for naturpleje. Der er dog ingen konkrete planlagte 
naturindsatser for områderne. Her er ingen af § 3 lokaliteterne udpeget som Grønt Danmarkskort. 

Varde Kommune har ikke kendskab til kvælstofbidrag til områderne fra andre kilder. 

Den beregnede merdepositionen i de afsatte kategori 3 naturpunkter overstiger ikke 1,0 kg NH3-N/ha/år. 
Da der ikke kan stilles et krav for merdepositionen af ammoniak på under 1,0 kg NH3-N/ha/år for 
kategori 3 natur, er dette ikke vurderet yderligere.  

Indenfor 1.000 m fra anlægget er der ikke ammoniakfølsomme skove.  

§ 3 områder 
Varde Kommune er enig i ansøgers udpegning af § 3 områder inden for 1.000 meter fra husdyrbruget, 
som udover de to naturpunkter nævnt i kategori 3-natur afsnittet også drejer sig om en eng, hvor 
kommunen også kan tilslutte sig merdepositionberegningen på 0,1 kg NH3-N/ha/år. Merdepositionen på 



 

Side 21 af 24 

 

engen overstiger derfor ikke 1,0 kg NH3-N/ha/år, og der er derfor ikke foretaget yderligere vurderinger 

af disse.  

§ 3 
lokalitet 

Type Grønt Danmarkskort 
i kommuneplanen  

1 Hede Nej 

2 Mose Nej 

3 Eng Nej 

Tabel 1. § 3 områder (minus søer) indenfor 1.000 m fra husdyrbruget 

Øvrig § 3-natur 
Indenfor 1.000 m fra anlægget er der registreret 5 mindre søer. Varde Kommune vurderer, at den 
luftbårne ammoniakdeposition fra anlægget har en meget begrænset effekt. Hovedkilden til 
næringsberigelse af søerne vurderes at være overfladevand fra dyrkede arealer, dels som vand, der 

løber på jordoverfladen til søerne, samt næringsberiget overfladevand der løber til søerne via rodzonen 

på dyrkede arealer. Ammoniak fra anlægget vurderes ikke at forringe naturtilstanden i § 3 søerne. 

Varde Kommune/ansøgerhar i husdyrgodkendelse.dk foretaget beregninger over ammoniakdepositionen 
på de nærmest liggende Natura 2000, Kat. 1- og Kat. 2-naturområder samt de øvrige nærmest liggende 
naturområder.  

Beregningerne fremgår af tabel 2, og er foretaget ud fra 8-årsdriften, nudriften og den ansøgte drift. 

Lokalitet Naturtype Afstand 
(m) 

Ruhed 
opland 

Ruhed 
område 

Merdeposition 
ift. 8-års drift, 
kg NH3-N / ha 

Merdeposition 
ift. nudrift,      
kg NH3-N / ha 

Totaldeposition 
ansøgt drift   
kg NH3-N / ha 

Natura 2000 - 4.000 land skov 0,0 0,0 0,0 

Kategori 1 Hede 4.400 land mk 0,0 0,0 0,0 

Kategori 1 Overdrev 4.400 land bn 0,0 0,0 0,0 

Kategori 2 Overdrev 4.200 land bn 0,0 0,0 0,0 

Kategori 3 Hede 590 land bn 0,1 0,1 0,2 

Kategori 3 Mose 820 land skov 0,1 0,1 0,1 

Tabel 2. Beregning af ammoniakdeposition på vigtige naturområder 

På baggrund af ovenstående vurderer Varde Kommune, at udvidelsen af husdyrbruget ikke vil påvirke § 
3-områder væsentligt som følge af ammoniakdeposition, og at udvidelsen ikke vil medføre 
tilstandsændringer på disse områder.  

I henhold til § 10 i ”Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområde samt beskyttelse af visse arter” er der indført en streng beskyttelse af en 
række dyre- og plantearter, uanset om de forekommer inden for et beskyttelsesområde eller udenfor. 

Disse arter fremgår af direktivets bilag IV og kaldes derfor bilag IV-arter. For en række arters 
vedkommende har Varde Kommune intet kendskab til arternes udbredelse i området, det gælder f.eks. 
løgfrø, markfirben og alle arter af småflagermus.  

Spidssnudet frø og birkemus er begge arter der er listet på bilag IV. Spidssnudet frø er almindelig 
udbredt i Varde Kommune, og forventes at forekomme i forbindelse med naturområder, hvor der er 
egnede leveforhold for spidssnudede frøer. Det er Varde Kommunes vurdering at udvidelsen ikke vil 
medføre nogen væsentlig påvirkning af spidssnudet frø på grund af den store forekomst af arten i Varde 

Kommune.  

Birkemus er registreret få steder i Varde Kommune. Nærmeste lokalitet, hvor der i nyere tid er 
registreret birkemus, er ca. 530 meter vest for husdyrbruget. Det er Varde Kommunes vurdering, at 
udvidelsen af dyreholdet ikke vil medføre nogen væsentlig påvirkning af birkemusen på grund af den 
store afstand til den nærmeste lokalitet hvor birkemusen er registreret.  
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Varde Kommune vurderer i øvrigt, at udvidelsen kan gennemføres uden at påvirke nogen af de listede 

arter på bilag IV i direktivet væsentligt.  

7.13 Lugt  

Varde Kommune kan tilslutte sig ansøgers redegørelse for lugt og lugtberegninger.  

Den nærmeste beboelse er på en landbrugsejendom bestående af to matrikler, 6g og 5u, under samme 

ejendomsnummer. Derfor skal der ikke beregnes lugt til denne ejendom. 

Varde Kommune vurderer jævnfør beregningerne, at lovens minimumskrav til afstande til nærmeste 
beboelser indenfor de tre typer er overholdt. Varde Kommune vurderer derfor, at lugt fra staldene ikke 
vil give væsentlige gener for omgivelserne. 

Fortanken hvor der to gange ugentligt afhentes gylle er overdækket med et betonlåg og gylle opsuges 
via tragt. Derfor er der minimal lugtafgivelse i forbindelse med denne håndtering af gylle.  

Varde Kommune vurderer samlet, at lugt fra husdyrbrugets produktion, opbevaring og udbringning af 

husdyrgødning, ikke vil medføre lugtgener, der stiger til et niveau, som ikke bør accepteres af 
omgivelserne. 

Der stilles generelle vilkår til forebyggelse af lugtgener, samt at der kan kræves undersøgelse, hvis det 
skønnes, at lugtgener i omgivelserne er større end det kunne forventes ud fra grundlaget for 
miljøvurderingen. 

7.14 Støv 

For at begrænse støvgener henviser Varde Kommune til god landmandspraksis. Blandt andet at al 
transport til og fra husdyrbruget bør forgå ved hensynsfuld kørsel, samt at alle aktiviteter på 
husdyrbruget planlægges, således at omgivelserne påvirkes mindst muligt. 

Varde Kommune vurderer ud fra ansøgers redegørelse, at der som følge af udvidelsen ikke vil være 

aktiviteter, som vil medføre væsentlige støvgener. Der fastsættes vilkår om, at drift af anlægget ikke må 
medføre væsentlige støvgener udenfor husdyrbruget. 

7.15 Fluer og skadedyr 

Varde Kommune stiller vilkår til opbevaring af foder og om at foretage fluebekæmpelse efter 
retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi. Retningslinjer angiver en række afprøvede 
metoder og opdateres løbende. 

7.16 Til- og frakørselsforhold 

Ansøger skriver i den miljøtekniske redegøresle: Der er ingen nabobeboelser i nærheden af den 
nuværende indkørsel. Nærmeste nabo til indkørslen er placeret 44 meter nord for indkørslen.   
Varde Kommune er ikke enig i ovenstående formulering. Nærmeste nabobeboelse, Nymindegabvej 160, 

er en landbrugsejendom og vurderes at ligge i nærheden af husdyrbruget og indkørslen dertil.  

 
Denne landbrugejendom vil kunne opleve transporterne, afhentning af gylle fra fortanken og når der 
ankommer og afgår dyr fra bedriften. Ejendommens stuehus ligger længst væk fra husdyrbruget og er 
afskærmet fra husdyrbruget dels via sine egne udenomsbygninger og beplantning. Antallet af 
transporter og dermed aktiviteter på husdyrbruget vil falde i forhold til den tidligere tilladte drift. 

Samtidig flyttes kraftfodersiloer syd for stalden, hvilket kommunen sammen med fald i antal transporter 
også vurderer som et plus set fra naboens side. 
 
Ud fra ansøgers redegørelse vurderer Varde Kommune, at antallet af transporter og at til- og frakørsel til 
husdyrbruget ikke vil medføre væsentlige miljømæssige gener for de omboende.  
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7.17 Rystelser 

Ud fra ansøgers redegørelse vurderer Varde Kommune, at udvidelsen ikke vil medføre væsentlige 
rystelsesgener for omgivelserne.  

7.18 Støj 

I Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 om ”ekstern støj fra virksomheder” anføres ingen grænseværdier 

for støjbelastningen fra virksomheder ved boliger i det åbne land. Dog anføres, at man som 
udgangspunkt ved fastsættelse af støjgrænser ved nærmest liggende enkeltbolig bør anvende de 
grænseværdier, som er gældende for områder med blandet bolig- og erhvervsbebyggelse. Disse værdier 
er anvendt i denne afgørelse. 

I orientering fra Miljøstyrelsen nr. 9 1997 fremgår foreslåede grænser for vibrationer i det eksterne 
miljø. 

Ud fra ansøgers redegørelse vurderer Varde Kommune, at udvidelsen ikke vil medføre væsentlige 

støjgener for omgivelserne.  

Varde Kommune stiller dog generelle vilkår til overholdelse af støjgrænser, og at der om nødvendigt kan 
kræves dokumentation for at støjgrænserne er overholdt. 

7.18 Forurenings- og genebegrænsende foranstaltninger 

Varde Kommune vurderer, at ansøgers redegørelse er dækkende. 

7.19 Egenkontrol 

Varde Kommune vurderer, at ansøgers redegørelse er dækkende. 

7.20 Reststoffer 

Varde Kommune vurderer, at ansøger redegørelse omkring reststoffer er dækkende, og at håndtering, 
opbevaring og bortskaffelse er miljømæsigt forsvarlig. 

7.21 Affald 

Husdyrbruget er omfattet af Varde Kommunes til enhver tid gældende Regulativ for Erhvervsaffald, og er 
dermed forpligtet til at kildesortere og bortskaffe alt erhvervsaffald i henhold til denne og den til enhver 

tid gældende Affaldsbekendtgørelse.  

Varde Kommune gør opmærksom på at afbrænding af affald er ikke tilladt. Jævnfør § 1, stk. 2 i 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1459 af 7. december 2015 om ”Forbud mod markafbrænding af 
halm mv.” er det dog tilladt at foretage afbrænding af våde halmballer og halm, der har været anvendt 
til overdækning og lignende. Brandmyndigheden skal orienteres inden afbrændingen iværksættes. 

Ønskes der afleveret affald på kommunal genbrugsplads, skal husdyrbruget være tilmeldt 

genbrugsordning for erhverv. 

Varde Kommune vurderer ud fra ansøgers redegørelse og med de stillede vilkår, at affald opbevares, 
håndteres og bortskaffes miljømæssigt forsvarligt på husdyrbruget. 

7.22 Døde dyr 

Opbevaring af døde dyr er reguleret af Fødevarestyrelsens ”Bekendtgørelse om opbevaring m.m. af døde 
produktionsdyr”. Der er dog, i forbindelse med opbevaring af affald, stillet et generelt vilkår til 
forebyggelse af uhygiejniske forhold. 
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Varde Kommune vurderer ud fra ansøgers redegørelse, at døde dyr opbevares og bortskaffes 

miljømæssigt forsvarligt på husdyrbruget.  

7.23 Vand 

Ud fra ansøgers redegørelse vurderer Varde Kommune, at vandforbruget er tilstrækkeligt beskrevet.  

7.24 Energi 

Ud fra ansøgers redegørelse vurderer Varde Kommune, at energiforbruget er tilstrækkeligt beskrevet.  

7.25 BAT 

Varde Kommune kan tilslutte sig ansøgers beregning af BAT. 

BAT-kravet for projektet er beregnet til 1.411 kg NH3-N og projektets reelle ammoniakemission er også 
på 1.411 kg NH3-N. Projektet har således en total ammoniakemission, der er lig det beregnede BAT-
krav.  

Varde Kommune vurderer på baggrund af ovenstående, at ansøger lever op til lovgivningens krav om 

BAT på punktet ammoniak. 

BAT-niveauet er opnået ved at BAT-niveauet er fastsat som eksisterende stald.  

8.  Nabo- / partshøring 

Projektet er udover ansøger og dennes konsulent sendt til høring hos naboer/parter, som ejer en 
matrikel indenfor lugtkonsekvenszonen, som er 494 meter fra husdyrbruget, i perioden fra den 29. 
september 2023 til og med den 16. oktober 2023. 

I forbindelse med nabohøringen er der ingen bemærkninger kommet. 

9.  Samlet vurdering 

Varde kommune vurderer: 

Varde Kommune vurderer samlet, at det ansøgte projekt ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af 
miljøet, naturen og naboerne sammenholdt med den nuværende produktion, hvis de i miljøtilladelsen 
opstillede vilkår overholdes.  

Varde Kommune vurderer, at der kan meddeles tilladelse til det ansøgte, da: 

• Der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forurening ved 
anvendelse af den bedste tilgængelige teknik. 

• Husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er 

uforenelig med hensynet til omgivelserne. 

• Udvidelse og drift at husdyrbruget ikke medfører væsentlige virkninger på miljøet. 

 


